
ESTRATTO DELIBERE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO DEL 10/11/2021 
Dalla n.1 alla n.3 

 
 

Il giorno 14 gennaio 2022 alle ore 16:30 nell’aula magna del Liceo si sono riuniti i componenti del Consiglio 
di Istituto, regolarmente convocati. 
 

Sono presenti all'appello, per la componente Docenti: 

ANZALONE Davide, CHIAVACCI Marco, DI SANTO Walter, VENTURINO Andrea, 

AMOROSO Gabriella, CERVELLERA Nadia, BARETTINI Alessio  

Componente Personale A.T.A.: MIDOLO Ombretta . 

Componente Genitori: MOTTOLESE Emilio Massimiliano, BARZANTI Paola,  

Componente studenti:  Scaravelli  Niccolò,  Ameli  Ludovico, , Biasiol Chiara. 

Il D.S Prof. Arch. Antonio Balestra. 

Il D.S.G.A Dott. Alessio Scandura. 

 
 

Presiede la seduta il signor Emilio Massimiliano Mottolese, verbalizza il prof. Venturino 

il Presidente Sig. Emilio Massimiliano Mottolese constata la presenza del numero legale e apre la 
seduta per affrontare il seguente ordine del giorno: 

 

1) Approvazione verbale del 10/11/2022  

2) Variazioni di bilancio 

3) Programma annuale 2022 

4) Adozione Manuale della gestione dei flussi documentali 

5) Varie 

DELIBERAN. 1 del  14 gennaio 2022 
 
Variazioni di bilancio 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

 
VISTO l’art.6 delD.I. n. 44 del1°febbraio 2001 
RICHIAMATA l’approvazione del programma annuale dell’esercizio finanziario 2021; 
VISTE le varie comunicazioni pervenute sia dall’Ufficio Scolastico Regionale che Provinciale, sia da altre 

Istituzioni Statali e non statali, nonché da privati;  
VERIFICATO lo stato di attuazione del programma annuale; 
VISTA la proposta del Dirigente scolastico, all’unanimità 
 

DELIBERA 
All’unanimità le seguenti variazioni di bilancio 
 
 
 



Entrate Modifica 
attuale 

Uscite Previsione 
definitiva 

06/06 contributi per copertura 
assicurativa del personale 

773,5 A01/01 acquisti/sicurezza 88.304,94 

03/01/01 funzionamento 
amministrativo e didattico 

18.331,01 A03/01 funzionamento 
didattico per acquisti 

87.838,18 

03/06 altri finanziamenti vincolati 
dallo stato 

1.064,82 A06 attività di orientamento 12.181,81 

03/06 altri finanziamenti vincolati 
dallo stato 

4.680,50 A02/01 funzionamento 
amm.vo – acquisti, ecc. 

41.353,14 

05/06 altre istituzioni vincolate  1.200,00 A03/05 altri progetti 3.700,00 

03/06 altri finanziamenti vincolati 
dallo stato 

86.641,07 A01/04 risorse di cui al DL 
34/2020 spese sicurezza 
emergenza covid 

110.954,16 

03/01/02 finanziamento per revisori 
dei conti 

1.178,31 A02/02 incarichi docenti ed 
ata – spese revisori dei conti 

20.774,80 

06/10 altri contributi da famiglie 
vincolati 

14.580,00 P03/01 certificazioni esterne 
lingue straniere 

20.028,30 

06/02 contributi per iscrizioni alunni 2.925,00 A03/01 funzionamento 
didattico per acquisti 

80.229,08 

03/01/04 alternanza scuola lavoro - 
pcto 

3.574,91 A04/01 percorsi di alternanza 
scuola lavoro 

33.267,92 

03/06 altri finanziamenti vincolati 
dallo stato 

20.265,77 A02/01 funzionamento 
amm.vo – acquisti, ecc. 

61.618,91 

03/06 altri finanziamenti vincolati 
dallo stato 

180,00 A03/04 diritto allo studio 7.211,59 

03/01/02 finanziamento per revisori 
dei conti 

3.534,94 A02/02 incarichi docenti ed 
ata – spese revisori dei conti 

24,309,74 

03/01/01 funzionamento 
amministrativo e didattico 

1.378,15 A03/01 funzionamento 
didattico per acquisti 

78.691,47 

02/01 fondi sociali europei (FSE) 7.152,23 P05/01 PON 37.685,19 

01/01 non vincolato 136,85 A01/03 val. progetti 16.320,17 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
DELIBERAN. 2 del  14 gennaio 2022 
 
Programma annuale 2022 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

VISTO il Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile 
delle istituzioni scolastiche, Decreto 28 agosto 2018 n° 129;  
 
VISTE le Istruzioni per la predisposizione del Programma  Annuale 2022 -(…. Comunicazione 
preventiva delle risorse finanziarie per funzionamento amministrativo didattico ed altre voci del 
Programma Annuale 2022 periodo gennaio – agosto 2022);  
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa  
 
VISTA la relazione illustrativa del dirigente scolastico stilata con la collaborazione del direttore dei 
servizi generali ed amministrativi, corredata della modulistica ministeriale 
 
VISTA la proposta della Giunta Esecutiva  
 

   DELIBERA 

All’unanimità il programma annuale per il 2022 
 

 

DELIBERAN. 3 del  14 gennaio 2022 
 
 
Manuale della gestione dei flussi documentali 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

VISTO  il Dpr 445 del 28/12/2000 “Testo unico delle disposizioni d legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa” e, in particolare, il terzo comma che prevede l'obbligo 
per le Amministrazioni pubbliche di “realizzare e revisionare sistemi informatici ed automatizzati 
finalizzati alla gestione del Protocollo informatico e dei procedimenti amministrativi in conformità 
alle disposizioni contenute nello stesso Testo unico ed alle disposizioni di legge sulla riservatezza 
dei dati personali.  
 
VISTO il D.Lvo 82/2005 Codice dell'Amministrazione digitale (Cad) e relative Linee guida sulla 
formazione, gestione e conservazione dei documenti informatici a cura dell'Agenzia per l'Italia 
Digitale (Agid)  
 
VISTO il Dpcm 3/12/2013 “Regole tecniche per il protocollo informatico ai sensi degli artt.40 bis, 
41, 47, 57 bis e 71 del D.Lvo 82/2005 (Cad)  
 
VISTA la nota congiunta tra Ministero dell'Istruzione e Ministero della Cultura n.3668 del 
10/12/2021 “Messa disposizione di nuovi strumenti a supporto della gestione documentale delle 
istituzioni scolastiche” 

   DELIBERA 

All’unanimità il Manuale della gestione dei flussi documentali 



 

La seduta si scioglie alle ore 17:25 

Torino 14/01/2022 

 

Il segretario verbalizzante                                                                                                Il presidente 

Prof. Andrea Venturino                                                                                        Sig. Emilio Mottolese 

 

Pubblicato il giorno 18 gennaio 2022 


